
Boletim de Serviço - Campus João Câmara

01/04/2025 até 30/04/2025





Nesta publicação, serão relacionados os
atos administrativos, as concessões de
diárias e passagens e os afastamentos

deliberados no âmbito da Direção Geral -
IFRN/Campus João Câmara do IFRN.





BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/04/2025 ATÉ 30/04/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 130/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   1 de abril de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001148.2025-16 de 30/03/2025;

RESOLVE:

INTERROMPER, a partir de 01 de abril de 2025, as férias relativas à 2ª parcela, correspondente ao
exercício 2025, compreendidas no período de 17 de março de 2025 à 02 de abril de 2025, da
servidora EMILIANA SOUZA SOARES , Matrícula SIAPE nº. 1696743, pertencente ao Quadro
Permanente desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ocorrer nos dias 30 e 31 de dezembro de
2025.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/408370/


Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/JC, em 01/04/2025 00:10:17.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 31/03/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

860289
a04835c719



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/04/2025 ATÉ 30/04/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 131/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   1 de abril de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.003485.2024-59, de 18/12/2024, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001161.2025-67, de 31/03/2025, 

R E S O L V E:

I - DISPENSAR, com efeitos a partir de 30/03/2025, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao
Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado neste Campus, da Função de Coordenador de
Finanças e Contratos, para o qual foi designado por meio da Portaria Nº 73/2023 - DG/JC/RE/IFRN, de
05 de abril de 2023.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

Matrícula
SIAPE

NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA
HIERÁRQUICA

3123736
MATHEUS

OLIVEIRA DE
AZEVEDO

FG.2
Coordenador de

Finanças e Contratos
- COFINC/JC

Diretoria de
Administração –

DIAD/JC

II –Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/JC, em 01/04/2025 12:29:23.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 01/04/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

860420
a0788be487



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/04/2025 ATÉ 30/04/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 132/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   1 de abril de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001163.2025-56, de 31/03/2025; 

R E S O L V E:

I - DISPENSAR, com efeitos a partir de 30 de março de 2025, o servidor abaixo relacionado,
pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado neste Campus, da Função de
Substituto Eventual da Coordenação de Finanças e Contratos, para o qual foi designado por meio da
PORTARIA Nº 299/2024 - DG/JC/RE/IFRN, de 19 de dezembro de 2024.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

Matrícula
SIAPE

NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA
HIERÁRQUICA

2084350
Emanuel Ivo Bento

Silva de Melo FG.02
Coordenador de

Finanças e Contratos
- COFINC/JC

Diretoria de
Administração -

DIAD/JC

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara



Código Verificador:
Código de Autenticação:

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/JC, em 01/04/2025 12:30:18.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 01/04/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

860493
2a757d1d5a



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/04/2025 ATÉ 30/04/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 133/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   1 de abril de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001162.2025-10, de 31/03/2025;

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 30 de março de 2025, o servidor abaixo relacionado, pertencente
ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer cargo de confiança, integrante da Estrutura
Administrativa do Campus João Câmara.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

Matrícula
SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA

HIERÁRQUICA

2084350 Emanuel Ivo Bento Silva de Melo FG.2

Coordenador de
Finanças e
Contratos -
COFINC/JC

Diretoria de
Administração -

DIAD/JC

Il - DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga patrimonial da função
acima mencionada no prazo máximo de cinco dias úteis

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara



Código Verificador:
Código de Autenticação:

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/JC, em 01/04/2025 12:31:50.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 01/04/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

860512
af9c872abd



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/04/2025 ATÉ 30/04/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 134/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   1 de abril de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001164.2025-09, de 31/03/2025;

R E S O L V E:

I – DESIGNAR, com efeitos a partir de 30 de março de 2025, a servidora abaixo relacionada,
pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer, na qualidade de SUBSTITUTA
EVENTUAL, o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa deste Campus.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

Matrícula
SIAPE

NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA
HIERÁRQUICA

2101595 Adriane de Morais Ferreira FG.02

Coordenadora de
Finanças e
Contratos -
COFINC/JC

Diretoria de
Administração -

DIAD/JC

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/JC, em 01/04/2025 12:32:32.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 01/04/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

860525
7c9c4561b9



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/04/2025 ATÉ 30/04/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 135/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   3 de abril de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003282.2024-62 de 03/12/2024;

I - CONCEDER 27 (VINTE E SETE) DIAS DE LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, durante o período de
30 de abril a 26 de maio de 2025, à servidora IZABEL CUNHA REGIS DA COSTA , matrícula SIAPE nº
2177318, ocupante do cargo de PEDAGOGO-AREA (PCIFE) - 701058, pertencente ao Quadro
Permanente desta Instituição, lotada neste Campus, para que possa realizar o curso "Educação a
distância: Fundamentos e práticas", ofertado pela Associação Brasileira de Educação Online, na
modalidade à distância, totalizando carga horária de 120 horas.

II - ESTABELECER como término da vigência desta Portaria o dia 26 de maio de 2025.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 03/04/2025 10:45:59.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 03/04/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

861372
ebfea0d040



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/04/2025 ATÉ 30/04/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 136/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   7 de abril de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001177.2025-70 de 01/04/2025;

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a comissão
organizadora central e subcomissões do evento "Ciência Conecta Móvel: Caatinga e alternativas
para o uso sustentável da biodiversidade", o qual integra as atividades do IFRN no âmbito da 21°
Semana Nacional de Ciência e Tecnologia (SNCT) e será realizado no dia 24 de abril de 2025 no
município Touros/RN.

Comissão Central

Servidor  Função

Liária Nunes da Silva Presidente

Mariana Santana Santos Pereira da Costa Membro

Gilmara Freire Azevedo Membro

Rodrigo Ricardo Cavalcanti de Albuquerque Membro

Haline Henrique Pinheiro da Silva Membro

Luiz Carlos Domingos Batista Membro

Matheus Augusto Avelino Tavares Membro

Andreilson Oliveira da Silva Membro

Comissão de Logística, estrutura e transporte

Servidor Função

Luiz Carlos Domingos Batista Presidente

Joao Paulo Costa de Araujo Membro

Rodrigo Ricardo Cavalcanti de Albuquerque Membro

César Augusto de Freitas Azevedo Membro

Liária Nunes da Silva Membro

Agostinho Leal Bezerra Júnior Membro

Renan Galvao Pereira de Araujo Membro

Mariana Santana Santos Pereira da Costa Membro

Luciano Cipriano da Silva Membro



Rodrigo Slama Ribas Membro

Francêsco de Araujo Lopes Membro

Genickson Borges de Carvalho Membro

Francisco Iranildo Ferreira do Nascimento Gomes Membro

Eliton de Souza Costa Membro

Guilherme Nunes da Costa Membro

Comissão de marketing e publicidade

Servidor Função

Haline Henrique Pinheiro da Silva Presidente

Ibnny Afonso Sena Ferreira Membro

Comissão de Divulgação

Servidor Função

Luiz Carlos Domingos Batista Presidente

Haline Henrique Pinheiro da Silva Membro

Rodrigo Slama Ribas Membro

Leandro Alves Rodrigues Membro

Mariana Santana Santos Pereira da Costa Membro

Francine Geyzielle dos Santos Ferreira Membro

Anyelle da Silva Palhares Membro

Comissão de Arte e Cultura

Servidor Função

Abraao Lincoln Rosendo Frazao Presidente

Luciano Luan Gomes Paiva Membro

Jucely Regis dos Anjos Silva Membro

Renan Vinícius Alves Ramalho Membro

Jucely Regis dos Anjos Silva Membro

Comissão de Acolhimento

Servidor Função

Rodrigo Slama Ribas Presidente

Anyelle da Silva Palhares Membro

Eliton de Souza Costa Membro

Comissão de Mostra Científica e Tecnológica

Servidor Função

Mariana Santana Santos Pereira da Costa Presidente

Geneci Cavalcanti Moura de Medeiros Membro

Erika Spencer de Albuquerque Membro

Liária Nunes da Silva Membro

Yuri de Lima Padilha Membro

Comissão de Saúde e Bem Estar



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Servidor Função

Nathalia Ramos da Silva Presidente

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 07/04/2025 09:51:29.

Este documento foi emiJdo pelo SUAP em 04/04/2025. Para comprovar sua autenJcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

862194
9115ad0820



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/04/2025 ATÉ 30/04/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 137/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   9 de abril de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001234.2025-11, de 08 de abril de 2025,

R E S O L V E:

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 04 de agosto de 2025, o resultado da Avaliação de Estágio
Probatório do servidor Maxwell Cavalcante Jacome, Matrícula Siape nº 1420930, ocupante do cargo de
TECNICO DE LABORATORIO AREA - FÍSICA, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição,
lotado neste Campus, tendo em vista a aprovação do referido servidor. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 09/04/2025 16:36:23.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 09/04/2025. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

864101
c596ad4b62



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/04/2025 ATÉ 30/04/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 138/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   11 de abril de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001097.2025-14, de 23/03/2025; e; 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº  23134.001175.2025-81, de 01/04/2025; 

R E S O L V E:

ANULAR a Portaria nº 122/2025-DG/JC, de 26 de março de 2025, considerando o processo
23134.001175.2025-81, que trata da revisão de progressão funcional do servidor BRUNO XAVIER DA
COSTA, matrícula SIAPE nº 1237366, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no
IFRN Campus João Câmara.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 11/04/2025 16:03:23.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 11/04/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

865017
82e5306f11



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/04/2025 ATÉ 30/04/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 139/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   14 de abril de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001162.2025-10, de 31/03/2025;

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 30 de março de 2025, do servidor EMANUEL IVO
BENTO SILVA DE MELO, Matrícula Siape n° 2084350, ocupante do cargo de AUX EM
ADMINISTRACAO (PCIFE) - 701405, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, na
Coordenação de Finanças e Contratos (COFINC/JC). 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 14/04/2025 10:35:36.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 14/04/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

865657
286834ff9e



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/04/2025 ATÉ 30/04/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 140/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   17 de abril de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas através
da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 29
de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001358.2025-04, de 17/04/2025;

RESOLVE:

I – DESIGNAR, a partir de 17 de abril de 2025, os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro
Permanente desta Instituição, para na qualidade de Titular e Substituto, respectivamente, fiscalizarem o
contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos até o final da sua vigência.

Contrato Empresa Designação Servidor (a) Matrícula

037/2024-PROAD/IFRN
BILACORP VIAGENS E

TURISMO LTDA - CNPJ/MF
27.829.511/0001-77

Fiscal Titular
Francine Geyzielle dos

Santos Ferreira
2329065

Fiscal
Substituto

Ibnny Afonso Sena
Ferreira 1948496

II - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 34/2024-DG/JC/RE/IFRN de 19 de fevereiro de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/JC, em 17/04/2025 17:22:22.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 17/04/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

867699
b6ad65744d



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/04/2025 ATÉ 30/04/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 141/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   22 de abril de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001360.2025-75, de 18/04/2025;

RESOLVE:

I – ATUALIZAR a composição da Comissão de Promoção à Saúde e Qualidade de Vida no Trabalho –
QVT, para o exercício 2025, no âmbito do Campus João Câmara, conforme relacionado a seguir:

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

2396200 Cicera Gardenia Ribeiro Alves Presidente

2329065 Francine Geyzielle dos Santos Ferreira Membro

1578059 Etienne Andrade de Medeiros Dantas Membro

1970434 Leonardo Guimaraes de Farias Membro

2084350 Emanuel Ivo Bento Silva de Melo Membro

2156253 Renan Galvao Pereira de Araujo Membro

1945600 Rodrigo Ricardo Cavalcante de Albuquerque Membro

3127424 Joao Paulo Costa de Araujo Membro

II – ESTABELECER o prazo vigência desta Portaria em 30 de abril de 2026.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

lll – TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 292/2024-DG/JC/RE/IFRN, de 04 de dezembro de 2024. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 22/04/2025 13:36:31.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 22/04/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

867891
01769f82dc



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/04/2025 ATÉ 30/04/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 142/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   25 de abril de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001290.2025-55, de 11/04/2025;

R E S O L V E:

I – DISPENSAR, com efeitos a partir desta data, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro
Permanente deste Instituto Federal, lotado neste Campus, da Função Comissionada de Coordenação de
Curso – FCC (Coordenação do Curso Técnico em Informática), integrante da Estrutura Administrativa
do Campus João Câmara, para o qual foi designado por meio da Portaria Nº 62/2024 - DG/JC/RE/IFRN
de 26 de março de 2024.

SERVIDOR FUNÇÃO DE APOIO À GESTÃO

Matrícula
SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA

HIERÁRQUICA

1055585 Cesar Augusto de
Freitas Azevedo FUC-001

Coordenação do
Curso Técnico em

Informática

Direção
Acadêmica -

DIAC/JC

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 25/04/2025 10:54:22.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 23/04/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

868582
91349afa35



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/04/2025 ATÉ 30/04/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 143/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   25 de abril de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001394.2025-60, de 23/04/2025;

R E S O L V E:

I – DESIGNAR, a partir desta data, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente
deste Instituto Federal, lotado neste Campus, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de
Curso – FCC (Coordenação do Curso Técnico em Informática), integrante da Estrutura Administrativa
do Campus João Câmara.

SERVIDOR FUNÇÃO DE APOIO À GESTÃO

Matrícula
SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA

HIERÁRQUICA

1167824
Lucas Hiago de
Azevedo Dantas FUC-001

Coordenação do
Curso Técnico em

Informática

Direção
Acadêmica -

DIAC/JC

II – DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga patrimonial da função
acima mencionada no prazo máximo de cinco dias úteis.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 25/04/2025 10:55:17.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 23/04/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

868596
f174527106





Usuário logado:
Francine Geyzielle dos Santos Ferreira

Órgão:
JC - Campus João Câmara

CAMPUS JOÃO CÂMARA (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE)
PERIODO DE 02/04/2025 A 30/04/2025

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

000400/25
MARIA
ROSINEIDE
PEREIRA

JC IF RN NACIONAL
Em
Planejamento

Nacional -
A Serviço

05/04/2025 10/04/2025
São
Paulo
(SP)

João
Câmara
(RN)

Aéreo 0,0 0,00 5.002,87 5.002,87

10/04/2025 10/04/2025
João
Câmara
(RN)

Retorno
para
São
Paulo
(SP)

Aéreo 0,0 0,00 ⇄ 0,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,0 0,00 5.002,87 5.002,87

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 5.002,87

000440/25
GILMARA
FREIRE
AZEVEDO

JC IF RN NACIONAL Concluída Nacional -
Convocação

14/04/2025 15/04/2025
João
Câmara
(RN)

Natal
(RN)

Veículo
Próprio

1,0 515,00 0,00 515,00

15/04/2025 15/04/2025 Natal
(RN)

Retorno
para
João
Câmara
(RN)

Veículo
Próprio

0,5 257,50 0,00 257,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 772,50 0,00 772,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 90,90 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 681,60

Sub-Total Geral 1,5 772,50 5.002,87 5.775,37

Total (R$) 5.684,47

07/05/2025, 09:10 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 1/1





SERVIDOR MATRICULA DATA INICIO DATA TERMINO AFASTAMENTO

Aline Horacio da Costa Aquino (1355156) 1355156 09/04/2025 11/04/2025
0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - 
EST

Aline Horacio da Costa Aquino (1355156) 1355156 17/04/2025 17/04/2025 0055 - Eleitoral Convocação Servidores - Lei 9.504 /1997

Andre Ferreira da Fonseca (1806443) 1806443 16/01/2025 28/02/2026
0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - 
DOUTORADO - EST

Angela Goncalves Costa (2127200) 2127200 14/04/2025 14/04/2025
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 
DIAS - EST

Angela Goncalves Costa (2127200) 2127200 14/01/2025 13/04/2025 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 9991/2019

Bruno Xavier da Costa (1237366) 1237366 06/02/2025 04/04/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Daniel Melo Martins de Gois (1992690) 1992690 03/04/2025 17/04/2025 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 9991/2019

Djulia Deziree Rodrigues Silva (2074187) 2074187 19/05/2022 - 0371 - REQUISICAO (LEI ELEITORAL) - LEI 6.999/1982

Elisio Breno Garcia Cardoso (3426520) 3426520 10/04/2025 11/04/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Elisio Breno Garcia Cardoso (3426520) 3426520 16/04/2025 16/04/2025
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 
DIAS - EST

Emiliana Souza Soares (1696743) 1696743 03/04/2025 04/04/2025
0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - 
EST

Emiliana Souza Soares (1696743) 1696743 10/04/2025 11/04/2025
0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - 
EST

Emiliana Souza Soares (1696743) 1696743 23/04/2025 24/04/2025
0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - 
EST

Emiliana Souza Soares (1696743) 1696743 02/04/2025 02/04/2025
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 
DIAS - EST

Francine Geyzielle dos Santos Ferreira (2329065) 2329065 14/04/2025 17/04/2025 0055 - Eleitoral Convocação Servidores - Lei 9.504 /1997

Francislaine Silva Nascimento da Paz (2842976) 2842976 28/04/2025 28/04/2025 0055 - Eleitoral Convocação Servidores - Lei 9.504 /1997

Geneci Cavalcanti Moura de Medeiros (1351673) 1351673 17/04/2025 02/05/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Gilson Rodrigues dos Santos Neto (3137495) 3137495 09/04/2025 09/04/2025 0055 - Eleitoral Convocação Servidores - Lei 9.504 /1997

Ingrid Patricia Barbosa de Oliveira (2030312) 2030312 03/04/2025 11/04/2025
0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - 
EST

Italo Batista da Silva (1755897) 1755897 02/04/2025 27/06/2025 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 9991/2019

Izabel Cunha Regis da Costa (2177318) 2177318 30/04/2025 26/05/2025 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 9991/2019

Joao Paulo Costa de Medeiros (1081730) 1081730 18/03/2025 13/09/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Jose Elison Maia Goncalves (3422759) 3422759 10/04/2025 10/04/2025
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 
DIAS - EST

Jose Herisson Melo da Silva (3007642) 3007642 07/04/2025 06/04/2027
0434 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - 
MESTRADO  - EST

Jose Horlando Assis de Oliveira (1896075) 1896075 08/09/2022 - 0371 - REQUISICAO (LEI ELEITORAL) - LEI 6.999/1982

Jucely Regis dos Anjos Silva (3010100) 3010100 21/04/2025 23/04/2025
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 
DIAS - EST

Kariel Antonio Giarolo (1332333) 1332333 16/10/2024 30/09/2025
0436 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - 
PÓS-DOUTORADO - EST

Leandro Augusto e Silva Miranda Cavalcante (3119295) 3119295 11/12/2023 31/07/2025
0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - 
DOUTORADO - EST

Mariana Santana Santos Pereira da Costa (1734350) 1734350 10/04/2025 11/04/2025
0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - 
EST

Mariana Santana Santos Pereira da Costa (1734350) 1734350 14/04/2025 14/04/2025
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 
DIAS - EST

Mariana Santana Santos Pereira da Costa (1734350) 1734350 07/04/2025 09/04/2025
0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - 
EST

Marilson Donizetti Silvino (1377556) 1377556 17/04/2025 26/05/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Matheus Oliveira de Azevedo (3123736) 3123736 31/03/2025 25/04/2025
0009 - AFAS. CURSO FORMACAO OPCAO CARGO 
EFETIVO- C/ REMUN. -  EST

Nickerson Fonseca Ferreira (2131795) 2131795 01/06/2024 31/12/2026
0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - 
DOUTORADO - EST

Rafael Trentin Scremin (3048497) 3048497 01/06/2024 31/07/2025
0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - 
DOUTORADO - EST

Raimundo Nonato de Medeiros Junior (1882735) 1882735 01/08/2024 31/01/2026
0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - 
DOUTORADO - EST

Raisa Angelica Santos de Brito (2044645) 2044645 02/02/2023 01/02/2026
0404 - Lic. Tratar de Interesses Particulares Prorrogação - 
EST

AFASTAMENTO DE SERVIDORES - IFRN/ JOÃO CÂMARA



Renan de Oliveira Silva (2133216) 2133216 04/09/2023 28/02/2027
0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - 
DOUTORADO - EST

Renan Galvao Pereira de Araujo (2156253) 2156253 09/04/2025 10/04/2025 0055 - Eleitoral Convocação Servidores - Lei 9.504 /1997

Renan Galvao Pereira de Araujo (2156253) 2156253 31/03/2025 03/04/2025 0055 - Eleitoral Convocação Servidores - Lei 9.504 /1997

Renan Galvao Pereira de Araujo (2156253) 2156253 15/04/2025 16/04/2025 0055 - Eleitoral Convocação Servidores - Lei 9.504 /1997

Samya Lorena de Medeiros Confessor (1136678) 1136678 10/04/2025 10/04/2025
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 
DIAS - EST

Sueli Rodrigues da Rocha (2336314) 2336314 07/04/2025 05/06/2025 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 9991/2019

Tarcimaria Rocha Lula Gomes da Silva (1935869) 1935869 10/03/2025 08/04/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST




